
P o m á h á m e č e s k é m u z e m ě d ě l s t v í



JŽ 2020

Podpořeno Celostátní sítí pro venkov



JŽ 2020

Kniha vydaná Státním zemědělským intervenčním 
fondem.
Pravděpodobně nejčtenější text žadatelů o podpory 
administrované SZIF



JŽ 2020

„Dodržujte pravidla a podpory Vás neminou“

Která říká



JŽ 2020



JŽ 2020

Subjekt, který v rámci JŽ žádá 
na opatření či titul, musí být: 



JŽ 2020

a) zemědělským podnikatelem dle § 2e až 
2ha zákona o zemědělství od data podání 
žádosti až do konce období způsobilosti 
jednotlivých opatření 



JŽ 2020

b) organizační složkou státu podle zákona 
č. 219/2000 Sb. o majetku České republiky a 
jejím vystupování v právních vztazích



JŽ 2020

Tato podmínka bude u žadatelů kontrolována od data 
podání žádosti až do konce období způsobilosti jednotlivých 
opatření. 

Evidence zemědělského podnikatele je vedena obecními 
úřady obcí s rozšířenou působností a jejím správcem je 
Ministerstvo zemědělství České republiky. Údaje evidence 
je možno si ověřit na webových stránkách: 

http://eagri.cz/public/app/SZR/EZP 

http://wwwinfo.mfcr.cz/ares/ares_es.html.cz 

Pokud žadatel nebude evidován jako zemědělský podnikatel 
(a nebude se jednat o organizační složku státu), bude jeho 
žádost o podporu dotčených opatření v rámci JŽ zamítnuta. 
Pokud bude mít žadatel v průběhu kontrolovaného období 
přerušenu zemědělskou činnost, Fond bude toto posuzovat 
také jako nesplnění podmínky zemědělského podnikatele



JŽ 2020

Registr

LPIS
IZR



JŽ 2020



JŽ 2020



JŽ 2020



JŽ 2020

Deklarace veškeré zemědělské půdy
Každý žadatel o platby v rámci JŽ, ale také žadatelé o platbu na 
Restrukturalizaci a přeměnu vinic musí na formuláři JŽ 
vykázat veškerou zemědělskou půdu, kterou má k 
dispozici. K tomu použije Deklaraci zemědělské půdy. Jestliže 
tak neučiní, bude mu udělena sankce až do výše 3 % z celkové 
platby. Jestliže žadatel užívá zemědělskou půdu, kterou 
nemá vedenou v LPIS (podle § 3a zákona č.252/1997 Sb., o 
zemědělství, ve znění pozdějších předpisů), je nutné, aby ji do 
LPIS nahlásil, a to bez ohledu na to, zda na ni bude žádat o 
poskytnutí některé z podpor či nikoliv. 

 Zavedení vrstvy nezpůsobilé plochy pro dotace z
důvodu chybějících PDU
Hranice DPB bude kreslena podle reálného užívání.

 Plochy, u kterých se v průběhu řízení zjistí chybějící PDU,
budou zakresleny do samostatné vrstvy.
 Na takto evidované plochy nebude poskytována dotace.









Zavedení vrstvy nezpůsobilé  plochy pro dotace 
z důvodu chybějících PDU

 Změna způsobu vizualizace DPB a právních důvodů užívání.

 Vrstva bude viditelná na veřejném LPIS – transparentnost vůči

vlastníkům.

 Podmínky DZES a podmínky způsobilosti musí farmář plnit

na všech plochách, které obhospodařuje.

JŽ 2020 Novela Zákona o zemědělství č.252/1997 Sb.



JŽ 2020

Dlouhodobě

nezpůsobilé

plochy



DNP plochy příklady



JŽ 2020

DNP = DLOUHODOBĚ NEOBHOSPODAŘOVANÉ 
PLOCHY, KTERÉ BYLY SOUČÁSTÍ DPB A 

NA KTERÉ BYLY NEOPRÁVNĚNĚ POBÍRÁNY 
DOTACE.

DLOUHODOBĚ

plocha je 
nezpůsobilá 
více jak 12 

měsíců

jedná se o prvek 
trvalého 

charakteru

NEOPRÁVNĚNÉ 
DOTACE

SZIF je povinen 
vymáhat částku 

zpět

Nález audit EK



JŽ 2020



JŽ 2020

Platba na zemědělské postupy příznivé pro klima a životní prostředí 
(„greening“) 
je nedílnou součástí dotačního opatření SAPS. 
Pokud tedy žadatel požádá o jednotnou platbu na plochu (SAPS) 
je povinen dodržovat na všech svých způsobilých hektarech 
zemědělské postupy příznivé 
pro klima a životní prostředí. 

Greening



JŽ 2020

Zemědělské postupy příznivé pro klima a životní prostředí 
se člení na: 

Diverzifikace plodin 

Zachování stávajících trvalých travních porostů 

Vyhrazení plochy využívané v ekologickém zájmu 



JŽ 2020

Žadatel má povinnost pěstovat určitý počet plodin v závislosti na rozloze orné 
půdy v LPIS. Výjimka pouze pro hospodáře do 10 ha.
Ornou půdou se rozumí standardní orná půda (R), úhor (U) a travní porost na 
orné půdě (G). 
Plnění podmínek diverzifikace se bude posuzovat za období od 1. 6. až 31. 8. 
daného roku – v tomto období se musí na daném půdním bloku buď nacházet 
plodina,

nebo prokazatelné posklizňové zbytky plodiny, kterou žadatel deklaroval v 
žádosti.

Diverzifikace plodin 



JŽ 2020

Diverzifikace plodin 

Za plodinu je považována jakákoli kultura z různých 
rodů rostlin podle definice botanického systému 
klasifikace plodin, kultura kteréhokoliv druhu 
brukvovitých, lilkovitých a tykvovitých, dále také 
trávy, bylinné pícniny a půda ponechaná ladem. 

Ozim a jařina se započítávají jako 2 plodiny (tj. 
ječmen jarní a ječmen ozimý se započítávají každý 
samostatně). 



JŽ 2020

Sofistikovaná:

Vedení osevního postupu na PF

Připravený osevní postup dle knihy 
honů

Tabulka s čísly DPB a plodinami

Nesofistikovaná:
Pytlík od svačiny

Nově platí i pro ekologické zemědělce,
výjimku mají pouze zemědělci do 10 ha orné půdy



JŽ 2020

Vyhrazení plochy využívané v ekologickém zájmu 
(EFA)

Pokud má žadatel v LPIS více než 15 ha orné půdy (jedná se 
o kultury R, U, G vč. L, M, D), musí být alespoň 5 % z 
výměry žadatele (jež je na něj vedena v LPIS) vyčleněno jako 
plocha v ekologickém zájmu (tzv. plocha EFA). Všechny 
prvky EFA musí být zakresleny v mapě, kterou žadatel podává 
jako součást Jednotné žádosti.

5,5 – 6,0 %
REZERVA !



JŽ 2020

Jako EFA prvky lze vyčlenit tyto plochy/prvky: 



JŽ 2020

úhor využívaný v ekologickém zájmu,



JŽ 2020

krajinné prvky v ekologickém zájmu



JŽ 2020

souvrať, nyní ochranný pás



JŽ 2020

plochy s rychle rostoucími dřevinami,



JŽ 2020

Plochy s meziplodinami



JŽ 2020

plochy s plodinami, které vážou dusík



JŽ 2020

to, že je to zelený opravdu nestačí.



JŽ 2020

Poslední kontrola registrů zvířat



JŽ 2020

Poslední kontrola údajů v žádosti



JŽ 2020



JŽ 2020

Prohlašuji, že:

všechny informace uvedené v žádosti a jejích přílohách 
jsou pravdivé a že jsem si vědom/a své trestní 
odpovědnosti;

jsem si vědom/a své povinnosti informovat příslušný orgán 
o všech změnách týkajících se údajů uvedených v žádosti;

jsem si vědom/a, že údaje z této žádosti a z rozhodnutí 
vydaných na základě této žádosti budou zveřejněny v 
souladu s čl. 59 Prováděcího nařízení Komise (EU) č. 
908/2014, v platném znění, na internetových stránkách 
www.szif.cz, a to dva roky od data prvního zveřejnění;

jako fyzická osoba souhlasím s nakládáním s mými 
osobními údaji uvedenými v žádosti o dotaci dle zákona č. 
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění 
pozdějších předpisů a dle směrnice 95/46/ES, v platném 
znění;



JŽ 2020

Prohlašuji, že:

jsem si vědom/a svých práv, které mi poskytuje zákon č. 
106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve 
znění pozdějších předpisů a směrnice 95/46/ES, v platném 
znění;

jsem se seznámil s podmínkami poskytnutí dotace, o 
kterou žádám;

umožním vstup kontrolou pověřeným osobám a dalším 
subjektům oprávněným provádět kontrolu do svých objektů 
a na pozemky k ověřování plnění podmínek pro poskytnutí 
dotace a budu nápomocen/na při provádění těchto kontrol;

jsem v souladu s evropskými předpisy v této žádosti uvedl 
veškerou mnou obhospodařovanou zemědělskou plochu;

jsem řádně zkontroloval/a všechny údaje uvedené v 
této žádosti a přiložených deklaracích, přičemž údaje 
uvedené v této žádosti a těchto deklaracích vyjadřují 
mou pravou a skutečnou vůli.



JŽ 2020

Podání



JŽ 2020

Termín podání 
Jednotnou žádost je nutné podat nejpozději 15. května 2020 na Oddělení příjmu 
žádostí a LPIS (OPŽL). 

V případě pozdního podání, tj. po řádném termínu, bude žadateli udělena sankce 
ve výši 1 % za každý pracovní den. Přesáhne-li prodlení 25 kalendářních dnů 
(tj. žádost bude podána po 9. 6. 2020), žádost bude zamítnuta a žadateli nebude 
přiznána žádná platba. 

Neplatí pro žádost o zařazení!!!!!

Zde pouze 15. května, resp. 15. června

!!!!!!!!!
termín podání do 15. 6. 2020 
Sledujte vývoj legislativy a web SZIF

!!!!!!!!!

Při podání po 31. 5. 2020 mít na 
paměti, že 
kontrolní období pro některé 
podpory začíná již 1. 6. 2020 !!!!!!



JŽ 2020

Oddělení příjmu žádostí a LPIS (OPŽL)



JŽ 2020

RO SZIF Praha

ro.ph@szif.cz



JŽ 2020

RO SZIF ČESKÉ BUDĚJOVICE

ro.cb@szif.cz



JŽ 2020

RO SZIF Ústí nad Labem

ro.ul@szif.cz



JŽ 2020

RO SZIF Hradec Králové

ÚSTÍ NAD ORLICÍ

ro.hk@szif.cz



JŽ 2020

RO SZIF Brno

ro.br@szif.cz



JŽ 2020

RO SZIF Olomouc

ro.ol@szif.cz



JŽ 2020

RO SZIF Opava

ro.op@szif.cz



JŽ 2020



JŽ 2020



JŽ 2020



JŽ 2020



JŽ 2020



JŽ 2020



JŽ 2020



JŽ 2020



JŽ 2020



JŽ 2020



JŽ 2020



JŽ 2020



JŽ 2020



JŽ 2020



JŽ 2020



JŽ 2020

Jestliže nastane změna některých údajů deklarovaných v JŽ, je každý 
žadatel povinen neprodleně tuto změnu nahlásit Fondu. 

POZOR – Provedením a nahlášením změn v LPIS, případně v 
IZR žadatel neprovádí změnu (stažení) JŽ pro potřeby SZIF! 
Naopak mu tímto vzniká povinnost ohlásit změnu (stažení) JŽ Fondu, 
pokud se změna v LPIS týkala DPB, na které žádá podporu, a pokud 
je změna provedena v období, kdy má být půda na žadatele vedena 
(stejným způsobem se týká změn v IZR).



JŽ 2020

Snížení výměry, stažení DPB ze žádosti či změnu v deklaraci 
zvířat je možné provést kdykoliv před vydáním rozhodnutí, avšak 
pouze pokud žadatel nebyl informován o plánované fyzické 
kontrole na místě, nebo nebyl-li již upozorněn na nesrovnalosti v 
deklarované žádosti. V takovém případě změna části JŽ, které se 
nesrovnalost týká, nebude uznána. 



JŽ 2020

Pokud žadatel nenahlásí změnu (stažení) 
žádosti, vystavuje se možnosti udělení 
sankce, neboť k neprodlenému nahlášení 
změn se každý žadatel zavazuje v prohlášení 
při podání JŽ. 



JŽ 2020

Změna LPIS
Změna IZR

Změna 
JŽ 2020



JŽ 2020

v případě zjištění nedostatků v datech žádosti 

před uplynutím termínu 15.6.2020, je 

nezbytné stáhnout původní žádost a podat 

novou žádost se zohledněním změn v datových 

sadách z registrů



JŽ 2020

Očistec



JŽ 2020

Portál farmáře

https://www.szif.cz/irj/portal/pf/pf~uvod


JŽ 2020



JŽ 2020



JŽ 2020



JŽ 2020



JŽ 2020



JŽ 2020



JŽ 2020



JŽ 2020



JŽ 2020



JŽ 2020



JŽ 2020



JŽ 2020



JŽ 2020



JŽ 2020



JŽ 2020



JŽ 2020

podat „vzdání se práva na odvolání“ lze až v 

okamžiku, kdy  má žadatel prokazatelně 

doručeno, resp. když se žadatel seznámí 

s obsahem rozhodnutí. 



JŽ 2020



JŽ 2020



JŽ 2020



JŽ 2020



JŽ 2020



JŽ 2020



JŽ 2020



JŽ 2020



JŽ 2020



JŽ 2020

Upozornění přes Portál farmáře



JŽ 2020



JŽ 2020



JŽ 2020



JŽ 2020



JŽ 2020



JŽ 2020



JŽ 2020



JŽ 2020



JŽ 2020



JŽ 2020



JŽ 2020

+420 222 871 871

info@szif.cz



JŽ 2020



P o m á h á m e č e s k é m u z e m ě d ě l s t v í



JŽ 2020

Podpořeno Celostátní sítí pro venkov


